
   

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

 

 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 
-aviz de legalitate de la institutia prefectului Olt  

 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Brebeni 2), în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 6668 din11.11.2016 prin care se susține 
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 6668 din 11.11.2016  prin care se motivează, în drept și în 
fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

c) rapoartele  comisiilor de specialitate a Consiliului Local Brebeni , 
 
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă de 
fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 29 ianuarie 2016 
privind  bugetul local al comunei Brebeni pe anul 2017 

 
Consiliul Local al comunei .2) BREBENI3) adoptă prezenta hotărâre.  
 
 
 
 

 

STEMA 
UNITĂŢII 

ADMINISTRATIV-
TERITORIALE 

ROMÂNIA 

Județul olt 1)  
CONSILIUL LOCAL AL  comunei 2) 

.BREBENI 3) 
Codul de înregistrare fiscală: 4716763 4) 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 30 din 24 NOIEMBRIE  2016 

prvind implementarea proiectului  
„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES LOCAL, IN 

COMUNA BREBENI, JUDETUL OLT” 



 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES LOCAL, IN COMUNA BREBENI, JUDETUL 
OLT”, denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic 
Proiectului.  

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 5. – Operatorul economic, instituțiile sociale și de interes public deserviți de 
Proiect, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. -  Comuna Brebeni se angajează să asigure cheltuielile neeligibile aferente 
Proiectului. 

Art. 7. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Lunca.  

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului COMUNEI 
Brebeni .2), în termenul prevăzut de lege, primarului .comunei Brebeni 2) și prefectului 
județului Olt 1) și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 
pe pagina de internet www primariabrebeni.ro6).  

 
 
 

 
 

  

 

 

1) Se înscrie denumirea județului. 
2) Se înscrie categoria unității administrativ-teritoriale solicitante. 
3) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitante. 
4) Se înscrie codul de înregistrare fiscală a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
5) Se înscrie denumirea proiectului așa cum apare ea în cererea de finanțare.  
6) Se înscrie adresa paginii de internet a unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.  
 
NOTĂ: Prezentul model-cadru se adaptează, în mod corespunzător, potrivit evenimentelor legislative, precum și situației 
specifice fiecărei unități administrativ-teritoriale solicitante.  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Președintele de ședință, 

� CIRSTEA MARIN  

HHHHHHHHHHHHHHHHHH.. 
( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

Contrasemnează: 

Secretarul C O M U N E I  B R E B E N I 2) 

� HHHHHHHHHHH.HHHH 

MATEI DANIELA  
( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

L.S. 



ANEXA HCL  NR.30  DIN 24 NOIEMBRIE 2016  
privind implementarea proiectului  

„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DE INTERES LOCAL, IN COMUNA 
BREBENI, JUDETUL OLT” 

 
Prin Proiect se propune modernizeazarea a 5,570 km de drumuri de interes local în comuna BREBENI: 
 

Drumuri propuse pentru 

modernizare 

Lungime 

(m) 

Caracteristici tehnice 

Suprafata (mp) 

Str. DC91A 1.932 11.466 

Str. Florilor 340 1.360 

Str. Florilor 1 
347 1.388 

Str. Ordoresti 352 1.939 

Str. Rusca 477 2.414,25 

Str. Crinului 
197 788 

Str. Simionidi 368 1.472 

Str. Principala 400 2.050 

Str. Islazului 967 4.128 

Str. Islazului 1 
99 396 

Str. Saltanesti 91 637 
 

 

 

Din punct de vedere al latimilor, strazile sunt proiectate in raport cu platforma existenta, astfel incat 
sa se inscrie in limitele actuale, evitand exproprierile sau mutarile de garduri, proprietati, constructii, 
utilitati, etc. S-au efectuat modificari ale traseului atat din punct de vedere al aliniamentelor cat si al 
curbelor, s-au marit razele, incercand sa se ajunga la o viteza de proiectare specifice clasei tehnice 
IV. 

Ca masura obligatorie trebuie realizat un sistem de colectare si evacuare a apelor pluviale 
functional, prin proiectarea de rigole, santuri, borduri, rigole carosabile, cu asigurarea scurgerii la 
podetele proiectate si emisari.  
Podetele existente se inlocuiesc cu podete tubulare noi, la drumuri laterale si transversale strazilor. 
S-au proiectat rigole si santuri betonate, rigole carosabile, borduri, podete noi tubulare Ø600mm, 
Ø500mm pentru intersectii. 

Prin implementarea acestui Proiect se asigură legătură directă cu: 
DJ 546 
DC 91A 

Prin implementarea acestui Proiect se asigură acces direct la:  

Instituții sociale și de 
interes public: 

Stadion  Str. Simionidi 
Biserica Str. Simionidi 
Cimitir Str. Simionidi 
  
  

 



Prin implementarea acestui Proiect se asigură accesibilizarea directa a unui agent economic, a 
carui investitie a fost finantata prin fonduri europene, respectiv SC. MES SEM SRL 
Investiții private finanțate prin 
fonduri europene 

SC MES SEM SRL Str. ................ 

 

Valoarea Proiectului este:   LEI  EURO 

Valoarea totală  5.358.982  1.204.401 
Valoarea eligibilă  4.448.400  999.753 

Valoarea neeligibilă  910.581  204.648 

 
 curs BCE din 21.09.2016  1 euro = 4,4495 ron 

 
 Președintele de ședință, 

� CIRSTEA MARIN  

HHHHHHHHHHHHHHHHHH.. 
( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

Contrasemnează: 

Secretarul C O M U N E I  B R E B E N I 2) 

� MATEI DANIELA  

HHHHHHHHHHHHHHHHH.. 
( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  


